वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2797000, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

INTERNAL ASSIGNMENT

आन्तरिक मूल्यांकन



बी० कॉम० (पार्ट II)

B. Com. (Part II)

प्रिय छात्र,

आपको B. Com. (Part II) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे है। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 30 अंकों का हैं। इन प्राप्तांको को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिप में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता हैं। अतः आप एक वार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

Bachelor of Commerce (Part II)

Internal Assignment

1.	पा	ठ्यक्र	ਜ	क	ोड	(Cc	urs	se C	Cod	e).	• • •	• • • •	• • • • •	••••			••••	••••	••••	••••	••••	••			
2.	पा	ठ्यक्र	ਾਮ	क	r F	ाम					•••														
		् मॉलर																							
٥.	<u>`</u>					(3 c			.	,···				·····	·····		·····		T					1	
						1																			
4.	छ	त्र क	न व	ना	开																				
	Na	ame	of :	Stı	ıde	nt	(in	cap	ita	Ιle	ett	er	s)												
	_																								
5.	पि	ता व	न	ना	म.	• • • • •	• • • • •	• • • • •	••••			• • • •	••••		••••	••••	• • • • •	••••		••••	•••••				
	Na	ame	of	Fat	the	r (i	n ca	apit	al	let	te	rs)	1		1						1	I		
6	u-	त्र व्य	ਜਟ	TJ.	क क	τυ	ਜਾ																		
0.	7.	1 09	Чζ) I X	۹,	1 7	(11	••••	••••	••••	• • • •	•••	••••	••••	••••	••••	••••	••••	• • • • •	••••	•••••	••••			
											•••														
	Ac	ddres	ss f	or	Со	rre	spc	nd	ing																
							_																		
																								<u>L</u>	
7.	З Т	ध्यय	न	केंद	द्रद	क्रा	ना	म व	त्र व	नोड	₹														•••
	Nā	ame	of :	Stu	ıdv	Ce	ntr	e																	
'	,	•	•	•		•	•		•	•				•		•	•	•	•	•	•	•	•		•
8.	क्षे	त्रीय	केंद्र	ऱ (Re	gior	nal	Cer	ntre	≥)		• • • •			••••										
	Ajmer			Bikaner			r	Jaipur				Jodhpur				Kota			Udaipur			В	Bharatpur		
						6	<u>.</u>							_								•			
	তা	मा क	√वा	ᆈ	фĪ	Iςσ	।।क	(Da	te c	ot S	ut	m	ISSÍ	on)	• • • • •	• • • • • •	•••••	• • • • • •	• • • • • •	••••	• • • • • •				

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part II) Paper Code – BC 07 (Corporate Accounting) निगम लेखांकन

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्ल (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- Q.1 (i) Write names of AS-03 लेखा मानक -03 का नाम लिखो।
 - (ii) Explain "Accounting Equation" 'लेखां कन समीकरण' से क्या समझते हैं?
 - (iii) Write down two limitations of accounting. लेखां कन के दो सीमाए बताओ।
 - (iv) Explain Accounting Cycle. लेखां कन चक्र समझाइये।
 - (v) What do you mean by issuing of shares at discount? अंशों का बट्टे पर निर्गमन से आप क्या समझते है?
 - (vi) What is the main difference between share and debenture. अंश व ऋणपत्र के मध्य प्रमुख अन्तर बताओ।

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- 2 What do you meant by the term "Inter Company Holdings"? ''अन्त: कम्पनी विनियोग'' शब्द से क्या तात्पर्य है?
- Clarity with the help of an example the "Capitalisation Method of super profit in the context of goodwill.
 - ख्याति के संदर्भमें ''अधिलाभों का पूँजीगत विधि'' को एक उदाहरण द्वारा स्पष्ट करो।
- 4 Explain "Assets method of valuation of Shares." अंशों के मूल्यां कन की सम्पत्ति विधि को समझाओ।
- 5 Who are the users of Accounting information? लेखां कन सूचनाओं के उपयोग कत्र्ता कौन है?

7.

Prepare summarised form of balance sheet as given in revised schedule VI of the Companies Act, 1956.

कम्पनी अधिनियम, 1956 की संशोधित अनुसूची VI में दिये गये चिट्ठे के संक्षिप्त प्रारूप तैयार करो।

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

Company offered 1000 equity shares of Rs. 100 each to the public. The amount

- was payable as follows: on application Rs. 50 (including Rs. 10 premium); Rs. 30 on allotment and Rs. 30 on call. Application of 1000 shares was received and except a holder of 100 shares, who do not deposit final call. Give necessary journal entries of these transactions. एक कम्पनी ने 1000 साधारण अंश 100ह. वाले जनता को जारी किये जिस पर आवेदन पर 50ह. (10 ह. प्रीमियम सहित), 30ह. आवंटन व 30ह. मांगपर मांगगये। 1000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए केवल एक धारक जिसके पास 100 अंश थे, ने अन्तिम मांगका भुगतान नहीं किया। उपरोक्त व्यवहारों
- 8. From the following information find out value of goodwill by capitalisation of super profit method:

निम्नांकित सूचनाओं से अधिलाभों के पूंजीकरण विधि द्वारा ख्याति का मूल्य ज्ञात करो।

(i) Average capital employed Rs. 12,00,000 औसत विनियोजित पूंजी 12,00,000 रु

की आवश्यक जर्नल प्रतिष्ठियां दीजिये।

- (ii) Net trading profits for the proceeding three years -, Rs.1,91,000, Rs.1,57,000, Rs.2,01,000 respectively.
- शुद्ध व्यापारिक लाभ पुरन्त पिछले तीन वर्षों के क्रमश: 1,91,000 रु. 1,57,000 रु. तथा 2,01,000 रु. है।
- (iii) Expected return on capital invested in same type of business: 12 % per annum. अनुमानित विनियोजित पूंजीपर प्रत्याय उसी प्रकार के व्यापार में 12 प्रतिशत वार्षिक है।
- 9. Describe main features of AS-14 regarding Accounting for Amalgamation. एकीकरण के लेखाकन के सम्बन्ध में AS-14 के मुख्य बिन्दुओं की विवेचना करो।
- 10. Describe different methods of redemption of preference shares. अधिमान अंशों के शोधन की विभन्न विधियों का वर्णन करो।

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part II) Paper Code – BC 08 (Cost Accounting) लागत लेखांकन

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- Q.1 (i) What do you meant by cost centre? लागत केन्द्र से आप क्या समझते हैं?
 - (ii) Write formula for calculating minimum stock level. न्यूनतम स्टॉक स्तर की गणना का सूत्र लिखो।
 - (iii) What do you mean by 'Cost plus contract'. लागत योग ठेका से आप क्या समझते हैं?
 - (iv) Write formula of calculating labour idle time variance. श्रम कार्यहीन समय की विचरण की गणना का सूत्र लिखो।
 - (v) Write treatment of overtime in cost accounting. लागत लेखां कन में अधिसमय लेखा किस प्रकार करेंगे?
 - (vi) What do you mean by abnormal gain? असामान्य लाभ से क्या समझते हैं?

Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- 2 Give the object of cost accounting. लागत लेखां कन के उद्देश्य लिखो।
- 3 "ABC analysis plan for material control'. Explain it. सामग्री नियंत्रणकी ABC विश्लेषण योजना समझाओ।
- 4 Explain Labour turnover. श्रम निकासी को समझाओ।
- 5 Write formula for calculating bonus under Rown plan with an example. एक उदाहरण सहित रोवन योजना के अन्तर्गत बोनस गणना का सूत्र लिखो।
- Explain the reasons for difference in profits as per cost books & financial books. लागत लेखों व वित्तिय लेखों के लाभों में अन्तर के दो कारणों को समझाओं।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्नित्यित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. Mention in brief various control accounts maintained in non-integrated system of accounting.
 - गैर समाकलित पद्धति में रखे जाने वाले विभिन्न नियंत्रण खातों को संक्षिप्त में बताइये।
- 8. Write the cost accounting treatment for joint & by product. संयुक्त उत्पाद व गौण उत्पाद के लागत लेखां कन की विधि को समझाओ।
- 9. Explain the methods determination profit on incomplete contract. अपूर्ण ठेके पर लाभ की गणना की विधियों को समझाइये।
- 10. If selling price per unit Rs. 10, variable cost Rs. 6 per unit. Fixed cost Rs. 20,000. Calculate P/V, BEP (in Rs.), profit when sales is Rs. 5,00,000, and also calculate sales if profit is Rs. 1 lakh.
 - यदि विक्रय मूल्य प्रति इकाई 10रु., परिवर्तनशील लागत 6 रु. प्रति इकाई, स्थिर लागत 20,000रु. हो तो लाभ मात्रा अनुपात, सम विच्छेद बिन्दू, (रु. में), लाभ यदि विक्रय 5 लाख रु. हो तथा यदि लाभ 1 लाख रू. हो तो विक्रय जात करो।

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part II) Paper Code – BC 09 (Company Law & Secretarial Practice) कम्पनी अधिनियम एवं सचिवीय पद्धति

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्ल (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- Q.1 (i) Explain the meaning of Company. कम्पनी के अर्थ स्पष्ट कीजिए।
 - (ii) Give the definition of a promoter. प्रवर्तक की परिभाषा दीजिये।
 - (iii) What are the objectives to make Memorandum of Association? पार्षद सीमानियम को बनाने के क्या उद्देश्य होते हैं?
 - (iv) What do you mean by Prospectus? प्रविवरण से आपका क्या तात्पर्य हैं?
 - (v) What do you understand by member of a Company? कम्पनी के सदस्य से आप क्या समझते हैं?
 - (vi) What do you mean by Managing Director? प्रबन्ध संचालन से क्या आशय है?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है|

- 2 Describe the main characteristics of a Company. एक कम्पनी की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
- 3 Distinguish between Memorandum of Association and Article of Association. पार्षद सीमानियम और पार्षद अन्तर्नियम में अन्तर बतलाइये।
- 4 State in brief how Directors are appointed in a company.
 एक कम्पनी में संचालकों की नियुक्ति किस प्रकार होती है? संक्षेप में बताइये।
- 5 What are the grounds on which company may be compulsorily wound-up? किन आधारों पर कम्पनी का अनिवार्य समापन किया जा सकता है?
- Discuss the main duties of a Company Secretary. कम्पनी सचिव के मुख्य कन्तव्यों की विवेचना कीजिये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. What do you understand by promotion of Company? Describe the legal formalities that are necessary to be complied with regarding to the formation of a Company. कम्पनी के प्रवर्तक से क्या अभिप्राय है, भारतीय कम्पनी अधिनियम के अनुसार कम्पनी के निर्माण के संबंधमें किन किन वैधानिक औपचारिकताओं की पूर्ति करना अनिवार्य है।
- 8. What are the main clauses in Memorandum of Association of a Company Limited by Shares. Describe the procedure of altering the object clause. अंशों द्वारा सीमित कम्पनी के पार्षद सीमा नियम के मुख्य वाक्य क्या होते हैं? उद्देश्य वाक्य में परिवर्तन की कार्य विधि का वर्णन कीजिये।
- 9. "While the Directors are the brains-of the Company, the Secretary is its ears, eyes and hands." Explain this statement and state the importance of a Company secretary.
 - ''यदि संचालक कम्पनी के मस्तिष्क होते हैं तो सचिव उनके कान, आँख तथा हाथ होता है।'' कथन की व्याख्या कीजिए तथा कम्पनी सचिव का महत्व बताइए।
- 10. What is a statutory meeting? What are the duties of a Company Secretary regarding statutory meeting?
 - वैधानिक सभा क्या है ? वैधानिक सभा के संबंधमें कम्पनी सचिव के क्या कार्य है?

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part II) Paper Code – BC 10 (Business Organization & Management) व्यावसायिक संगठन एवं प्रबन्धन

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्ल (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- 1. (i) What do you mean by 'Business Organization'? 'व्यावसायिक संगठन' से आप क्या समझते हैं?
 - (ii) What do you understand by social environment of business? व्यवसाय के सामाजिक वातावरण से आप क्या समझते हैं?
 - (iii) Write two main differences between equity shares and preference shares. समता अंशों एवं पूर्वाधिकार अंशों में अन्तर के दो मुख्य अन्तर बताइये।
 - (iv) What is 'circular business combination'? चक्रीय व्यवसाय संयोजन' क्या है?
 - (v) State the main functions of Management. प्रबन्ध के प्रमुख कार्यों को बताइये।
 - (vi) What is meant by 'Principle of Equity'? 'न्याय या निष्पक्षता के सिद्धान्त से क्या तात्पर्य है?

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. State the main factors influencing the development of entrepreneurship. उद्यमिता के विकास को प्रभावित करने वाले मुख्य तत्वों को समझाइये।

- 3 What do you mean by business ethics? Discuss the main principles of business ethics. 'व्यावसायिक नीतिशास्त्र' से आप क्या समझते हैं? व्यावसायिक नीतिशास्त्र के मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।
- 4 'Stock exchange is a barometer of a country's prosperity.' Comment on the statement and discuss the importance of stock exchanges.

 'स्कन्ध विनिमय केन्द्र एक देश की सम्पन्नता का मापक यंत्र है।' इस कथन पर टिप्पणी दीजिये एवं स्कन्ध विनिमय केन्द्रों के महत्व बताइये।
- 5 Explain briefly the steps involved in planning process. नियोजन प्रक्रिया में निहित आवश्यक कदमों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
- What is 'decision making'? Discuss in brief the various techniques of decision making.

निर्णयन क्या है? निर्णयन की विभिन्न तकनीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्नित्यित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. What do you mean by 'organisation'? Critically discuss the various theories of organisation.
 संगठन से आप क्या समझते हैं? संगठन की विभिन्न विचारधाराओं की आलोचनात्मक विवेचना
 - सगठन से आप क्या समझते हैं? सगठन की विभिन्न विचारधाराओं की आलोचनात्मक विवेचन कीजिये।
- 8. Assess the importance of control in management and describe the control process. प्रबंध में नियंत्रण के महत्व का मूल्यां कन कीजिये तथा नियंत्रण प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
- 9. What are the various sources of finance available joint stock companies in India? Explain them.
 - भारत में संयुक्त स्कन्ध कम्पनियों को उपलब्ध वित के स्रोत कौन से हैं? इन्हें समझाइये।
- 10. Write short notes on the following -

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये -

- (a) Economic Environment of business. व्यवसाय का आर्थिक वातावरण
- (b) Objectives of business combination. व्यवसाय संयोजन के उद्देश्य

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part II) Paper Code – BC 11 (Economic Policy & Rural Development) आर्थिक नीति एवं ग्रामीण विकास

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए| Section-A

> (Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- 1. (i) For what basic purpose, economic policy is framed? किस मूल उद्देश्य के लिए आर्थिक नीति बनाई जाती है?
 - (ii) What is the meaning of rural development? ग्रामीण विकास का क्या अर्थ है?
 - (iii) What is full form of IRDP? IRDP का विस्तारित रूप क्या है?
 - (iv) What is Death Rate? मृत्य दर क्या है?
 - (v) Mention any two causes for population explosion in India . भारत में जनसंख्या विस्फोट के कोई दो कारण बताइये।
 - (vi) Define the concept of global village. वैश्विक गांव की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- 2 What is the importance of economic policy? आर्थिक नीति का क्या महत्व है?
- What is the necessity of rural development for our country? हमारे देश के लिए ग्रामीण विकास की आवश्यकता क्यों है?
- 4. Write a short note on 'Panchayati Raj'. पंचायतीराज व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 5. What are the main problems of agriculture in Rajasthan? राजस्थान की कृषि की प्रमुख समस्याएं क्या हैं?
- 6. Why are their good prospects for 'solar energy' in Rajasthan? राजस्थान में सौर ऊर्जा के विकास की अच्छी संभावनाएं क्यों हैं?

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

- 7. Describe in detail, various sources of rural finance in India. भारत में ग्रामीण वित के लिए उपलब्ध विभिन्न साधनों की विवेचना विस्तार से कीजिये।
- 8. Why export promotion is needed in India? Suggest necessary measures for export promotion.
 भारत में निर्यात संवर्धन की आवश्यकता क्यों है? निर्यात संवर्धन के लिए आवश्यक उपकरण सुझाइये।
- 9. Write a critical essay on 'World Trade Organization and Indian Agriculture'. 'विश्व व्यापार संगठन एवं भारतीय कृषि' विषय पर समीक्षात्मक निबंध लिखिये।
- 10. What are the merits and demerits of Globalization and Swadeshi? वैश्वीकरण एवं स्वदेशी में क्या उपयोगिताएं एवं अनुपयोगिताएं हैं?

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part II) Paper Code – BC 12 (Elements of Financial Management) वित्तीय प्रबन्धन के तत्त्व

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए| Section-A

> (Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

- 1. (i) What is meant by the term Financial Statement? वित्तीय वितरण का क्या आशय है?
 - (ii) Give the formula of stock turnover ratio. स्कंध आवर्त अनुपात का सूत्र दीजिये।
 - (iii) Give two uses of funds flow statement. कोष प्रवाह विवरण के 2 उपयोग बताइये।
 - (iv) What is the objective of Cash Management? रोकड़ प्रबन्धन का उद्देश्य क्या है?
 - (v) What is Cash Discount? नकद बड़ा क्या है?
 - (vi) Define Net Present Value. वर्तमान मूल्य विधि को परिभाषित कीजिये।

Section-B

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- 2. What is the meaning of Average Collection Period? Give its formula. औसत संग्रहण अवधि का क्या अर्थ है? इसका सूत्र दीजिये।
- 3. How you will prepare statement of changes in working capital? कार्यशील पूंजी में परिवर्तन का वितरण आप कैसे तैयार करेंगे?
- 4. Calculate EOQ, if -

Annual consumption 4000 units, per unit cost Rs. 10, ordering cost Rs. 60 per order, carrying cost is 30% of value of inventory.

आर्थिक आदेश मात्रा की गणना कीजिये - यदि वार्षिक उपभोग 4000 इकाइयाँ, प्रति इकाई लागत रु. 10, प्रति आदेश लागत रू. 60 एवं स्कंध रखने की लगात स्कंध मूल्य का 30 प्रतिशत हो?

- 5 What are the limitations of Financial Planning? वित्तीय नियोजन की सीमाएं क्या है?
- 6 Define Liberal Credit Policy. उदार साख नीति को परिभाषित कीजिये।

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

नोट : निम्नित्यित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है|

7. The Balance Sheet of Sekhar Ltd. was as follows. You are required to calculate the following ratios:

शेखर लि. का चिट्ठा निम्न प्रकार था। आपको निम्न अनुपातों की गणना करनी है -

- (i) Current Ratio चालू अनुपात
- (ii) Quick Ratio तरल अनुपात
- iii) Inventory Turnover Ratio स्कंध आर्वत अनुपात
- (iv) Average Collection Period औसत संग्रहण अवधि

Balance Sheet

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.			
Share Capital	4,00,000	Goodwill	2,40,000			
Surplus	1,16,000	Plant	3,00,000			
Decentness	2,00,000	Stock	1,60,000			
Creditors	80,000	Debtors	90,000			

Bills Payable	40,000	Cash	34,000
Other current liabilities	4,000	Prepaid Expenses	16,000
	8,40,000		8,40,000

Sales for the year वर्ष की बिक्री Rs. 8,00,000

Cost of sales बिक्री की लागत Rs. 4,80,000 थी।

- 8. What is operating cycle concept of working capital? How will you determine the amount of working capital under this method? कार्यशील पूंजी की परिचालन चक्र अवधारणा क्या है? आप इस विधि से कार्यशील पूंजी की मात्रा का अनुपात कैसे लगायेंगे?
- 9. The following data are given

निम्न सूचनायें दी हुई हैं -

Fixed Expenses (स्थायी व्यय) Rs. 1,00,000

Variable Expenses (परिवर्तनशील व्यय) Rs. 10 per unit

Selling price (विक्रय मूल्य) Rs. 15 per unit

Find out - (i) BEP (ii) P/V ratio (iii) Sales to earn a profit of Rs. 10,000 and (iv) Margin of safety at a profit of Rs. 50,000.

ज्ञात करें - - (i) सम-विच्छेद बिन्दु (ii) लाभ-मात्रा अनुपात (iii) रू.. 10,000 लाभ कमाने हेतु विक्रय एवं (iv) 50,000 रु. लाभ पर सुरक्षा सीमा।

10. What do you understand by Capital Budgeting? Explain its importance.

पूंजी बजटन से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व की विवेचना कीजिये।

General English QEG

Max. 30 marks

Section A (Very Short Answer questions)

Note: Answer all the questions.

6x01=06

MY LITTLE KITTY

I have a little cat named kitty.

It had soft and white fur.

It is very pretty. It loves to sit on the box. It loves to chase balls and rats. One day It saw a big rat and ran to catch it. The kitty was too small to catch the rat. I love my Kitty.

- 1. i. What colour is the Kitty?
 - ii. Where do Kitty loves to sit on?
 - iii. What did the cat see?
 - iv. Did the Kitty catch the rat?
 - v. What did Kitty love to chase?
 - vi. Who loves Kitty?

Section B (Short answer questions)

Note: Answer any 4 questions.

4x03=12

- Q2. Identify the Noun in the following sentences:--
 - 1. Ameen likes cricket.
 - 2. My father is a shopkeeper.
 - 3. Chennai team won the hockey match.
 - 4. Children love eating cakes.
- Q3. Identify the adjectives.
 - 1. White duck is very dirty.
 - 2. I have a large bicycle.
 - 3. My brother is famous singer.
 - 4. India is the most beautiful country.
- Q4. Fill in correct article 'a' 'an' 'the'
 - 1. rose smells sweet.

- 2. Kashmir is Switzerland of India.
- 3. This is.... table.
- 4. Mr.SohanLal isMLA of Jaipur city.
- Q5. Fill in correct verbs:-
 - (i) My mother(go/goes) to the temple daily.
 - (ii) Man ... (is/was) social animal.
 - (iii) They ...(left/leave) the house a week ago.
 - (iv) I..... (wrote/ write) a letter to father yesterday.
- Q6. Use the correct Prepositions:
 - i. Hari is sitting.....(on/with) Nanu and Tonu.
 - ii. The house is(in/on) fire.
 - iii. Divide these pens...(between/among) Anil and Sunil.
 - iv. The train is...(with/on) time.

Section C (Long answer questions)

Note: Answer any two questions.

2x06=12

- Q7. Write an application to your Principal requesting him to permit you on educational trip with your friends.
- Q8. Complete the story:

A monkey enters a farmer's house --- hungry --- search for food --- puts his hand into the small hole of a box --- takes hold of grams ---- cannot pull his band out --- the farmer's dog tears him into pieces --- Moral.

- Q9. Write a paragraph on any one of the following:
 - i. My India
 - ii. A holiday you enjoyed

Paper Code – QCA (Elementary Computer Application)

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 6x1=06

Q.1. What is embedded computers?

एम्बेडेड कंप्यूटर क्या है?

Q.2. Name any two Web Browser.

किन्ही दो वेब ब्राउज़र के नाम बताओ।

Q.3. What is the use of Slide sorter view in MS-PowerPoint?

MS-PowerPoint में स्लाइड सॉर्टर दृश्य के उपयोग क्या है?

Q.4. List any four hazards from VIRUS.

वायरस से किसी भी चार खतरों की सूची बनाएं।

Q.5. Write the correct formula for adding the values in A1 to A10 cells in MS-Excel.

MS-Excel में A1 से A10 कोशिकाओं के मानों को जोड़ने के लिए सही सूत्र लिखें।

Q.6. What do you mean by UNICODE?

यूनिकोड से आप क्या समजते है?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. 4x3=12

Q.1. What is Translator? Discuss the difference between Compiler and Interpreter.

ट्रांसलेटर क्या है? कम्पाइलर और इंटरप्रेटर के बीच अंतर पर चर्चा करें।

Q.2. Describe the working of Modem with neat diagram.

मोडेम के काम का वर्णन साफ चित्र के साथ करें।

Q.3. How to create charts in MS-Excel? Explain with suitable examples.

MS-Excel में चार्ट कैसे बनते है?उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट।

Q.4. Discuss the features of MS-Word with different MS-Word Window parts.

विभिन्न MS-वर्ड विंडो भागों के साथ एमएस-वर्ड की सुविधाओं पर चर्चा करें।

Q.5. Explain the main functions of an Operating System.

ऑपरेटिंग सिस्टम के मुख्य कार्य के बारे में बताएं।

Section 'C'

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

Q.1. Explain the concept of e-mail. How to create an e-mail account? Write the steps.

ई-मेल की अवधारणा के बारे में बताएं। ई-मेल खाता कैसेबनाते है? चरणों लिखें।

Q.2. What do you mean by Network Topology? Discuss various network topologies in detail.

आप नेटवर्क टोपोलॉजी से क्या समजते हैं? विस्तार से विभिन्न नेटवर्क टोपोलॉजी पर चर्चा करें।

Q.3. Give the definition of Computer. Explain various applications of computer in different fields.

कंप्यूटर की परिभाषा दे। विभिन्न क्षेत्रों में कंप्यूटर के विभिन्न अनुप्रयोगों के बारे में बताएं। Q.4. What is MS-DOS? Explain the directory structure in MS-DOS.

MS-DOS क्या है? MS-DOS में निर्देशिका संरचना के बारे में बताएं।